UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIA DOS

MATERIAIS
Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, - - Bairro Jardim das

Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-980
Telefone: (41) 3361-3308 - https://ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 260ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E
CIÊNCIA DOS MATERIAIS

Aos dez dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 13:30 min, reuniram-se os membros
do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais (PIPE). Estavam
presentes os professores(as) José Pedro Mansueto Serbena , Guinther Kellermann, Cláudia Eliana Marino
Zarbin, e a representante discente Adriane Hoeldtke. Sob a presidência do professor José Pedro
Mansueto Serbena, vice-coordenador do PIPE, que agradeceu a presença de todos, foi declarada aberta a
sessão. ITEM 1. Homologação da Ata da reunião 259: a Ata da última reunião foi homologada por todos.
ITEM 2. Defesas:  2.1) Solicitação de defesa de Projeto de Doutorado da discente Izabelli Cristiani
Barcelar Zakaluk para o dia 13/11/2025. O pedido foi aprovado por unanimidade, com a banca composta
pelos professores Pedro Henrique Gonzalez De Cademartori (orientador), Camilla Karla Brites Martins de
Oliveira (PIPE), Andrey Pereira Acosta (PIPE), Mayara Elita Braz Carneiro (suplente PIPE). 2.2) Solicitação
de defesa de Dissertação de Mestrado da discente Thayna Luneta Grimaldi para o dia 15/10/2025. O
pedido foi aprovado por unanimidade, com a banca composta pelos professores José Pedro Mansueto
Serbena (orientador), Guinther Kellermann (PIPE), Ricardo Canute Kamikawachi (UTFPR), Keli Fabiana
Seidel (suplente PIPE), Guilherme Jean Pereira de Abreu (PPGF-UFPR).  2.3) Solicitação de defesa de
Dissertação de Mestrado da discente Victoria Ferreira Mancini para o dia 15/10/2025. O pedido foi
aprovado por unanimidade, com a banca composta pelos professores Lucimara Stolz Roman
(orientadora), Camilla Karla Brites Martins de Oliveira (PIPE), Maiara De Jesus Bassi (FISICA/UFPR),
Marcela Mohallen Oliveira (suplente PIPE),  Koehleuplente UFPR), Marlus Koehler (suplente UFPR). ITEM
3. Homologação do Encerramento do edital de fluxo contínuo Mestrado. Encerrado no dia 16/09/25 via
ad referendum para adequação do referido edital ao regimento do programa. Homologado por
unanimidade.  ITEM 4. Homologação do Parecer de Projeto de Doutorado Edital 08/2024: 4.1) William
Rodrigues Alves: Após análise da comissão, o parecer foi: APROVADO. Homologado por
unanimidade.  ITEM 5. Homologação de auxílio estudante Recurso PROAP:  5.1) O discente Rodrigo
Borges Rhinow,(mestrado) solicita auxílio estudante no valor de R$ 1907,50 para participar do SBPMat
2025, que será realizado entre os dias 28/09 até 02/10, na cidade de Salvador. Aprovado por
unanimidade. 5.2) O discente Thiago Camargo Tessari,(mestrado) solicita auxílio estudante no valor de R$
1987,50 para participar do SBPMat 2025, que será realizado entre os dias 28/09 até 02/10, na cidade de
Salvador. Aprovado por unanimidade. 5.3) A discente Vanessa Bayerl,(mestrado) solicita auxílio estudante
no valor de R$ 1987,50 para participar do SBPMat 2025, que será realizado entre os dias 28/09 até 02/10,
na cidade de Salvador. Aprovado por unanimidade.  5.4) A discente Morgana Müller de França,
(doutorado) solicita auxílio estudante no valor de R$ 2100,00 para participar do LINXS YOUNG
RESEARCHERS’ SYMPOSIUM II - Hard Matter, que será realizado entre os dias 13/10 a 15/10/2025, na

16/10/2025, 14:06 SEI/UFPR - 8267746 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 1/3

Suécia. Aprovado por unanimidade.  5.5) A Pós-doutoranda Larissa Queiroz Minillo,(doutorado) solicita
auxílio estudante no valor de R$ 2100,00 para participar do CBPOL, que será realizado entre os dias 19/09
a 23/09/2025, em Campos do Jordão/SP. Aprovado por unanimidade. ITEM 6. Compras PROAP/2025: 6.1)
A prof. Guinther Kellermann solicita via pregão a compra de reagentes (Álcool isopropílico e Nitrato de
níquel) no valor de R$ 200,00. Aprovado por unanimidade.ITEM 7. Declínio de orientação: O prof. Daniel
Eiras solicita o declínio de orientação do discente de doutorado Mateus de Oliveira Amorim. Aprovado
por unanimidade.  ITEM 8. Desligamento do PIPE: O discente de mestrado Gilsomaro Barbosa de Melo
Silva sob a orientação do prof. José Viriato Coelho Vargas, solicita o desligamento do PIPE. Pelo motivo de
ter se inscrito em outro programa mais alinhado a seu projeto. Aprovado por unanimidade.  ITEM 9.
Prorrogação:  9.1) A discente Victória Ferreira Mancini (mestrado) sob a orientação da prof. Lucimara
Stolz Roman solicita a prorrogação de 45 dias para a defesa de mestrado. Ficando a defesa para até
30/11/2025. Aprovado por unanimidade.  ITEM 10. Troca de orientação/ inclusão:  10.1) O discente
Mateus de Oliveira Amorim solicita a troca de orientação do prof. Daniel Eiras para o prof. Pedro
Henrique Gonzales de Cademartori. Aprovado por unanimidade.  10.2) O prof. Andrey Pereira Acosta
solicita a inclusão dos pesquisadores Dr. Jordão Gheller Junior e Dr. Felipe Vannucchi de Camargo ambos
do Instituto SENAI de Inovação em Engenharia de Polímeros, para coorientação do discente de doutorado
William Rodrigues Alves. Aprovado por unanimidade. ITEM 11. Homologação do cancelamento do Edital
07 BOLSA TÉCNICO e abertura do Edital 8 BOLSA INTERNA em substituição:  A troca devido aos
candidatos não terem os requisitos do artigo 2 do edital 7. Homologado por todos.  ITEM 12. Aprovar
Regimento Interno:  Após deliberações pelos membros do colegiado, o Regimento foi aprovado com
correções/sugestões.    Nada mais havendo a tratar eu, Maria Neiva Rodrigues Fedechem, secretária do
Programa, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente. Curitiba,
10 de outubro  de 2025.

Documento assinado eletronicamente por MARIA NEIVA RODRIGUES FEDECHEM,
AUXILIAR EM ADMINISTRACAO, em 14/10/2025, às 15:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA ELIANA MARINO ZARBIN, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 14/10/2025, às 15:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GUINTHER KELLERMANN, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 15/10/2025, às 14:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ADRIANE HOELDTKE, Usuário Externo, em
15/10/2025, às 14:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSE PEDRO MANSUETO SERBENA, VICE /
SUPLENTE COORDENADOR(A) DE CURSO DE POS-GRADUACAO (PROGRAMA DE
POS-GRADUACAO EM ENGENHARIA E CIENCIA DOS MATERIAIS) - TC, em 16/10/2025,
às 10:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

16/10/2025, 14:06 SEI/UFPR - 8267746 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 2/3

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 8267746 e o
código CRC DE1871FB.

Referência: Processo nº 23075.001940/2025-12 SEI nº 8267746

16/10/2025, 14:06 SEI/UFPR - 8267746 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 3/3

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0